metode dan kesimpulan yang lebih akurat dalam menilai historisitas hadis dan

dengan cara memeriksa ulang sumber-sumber tersebut dengan tujuan menemukan

kriteria baru.
9
Motzki misalnya, melalui analisa hadis-hadis dalam kitab al-

Muṣannaf karya ‗Abd ar-Razāq aṣ-Ṣhan‘ani (w. 211 H/826 M) menyimpulkan

bahwa karena adanya keberagaman data periwayatan hadis maka kemungkinan

kecil terjadi pemalsuan yang terencana. Selain itu, Motzki membantah teori

Schacht yang mengungkapkan bahwa isnad semakin ke belakang cenderung

membengkak jumlahnya, dan teori bahwa isnad yang paling lengkap adalah yang